
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Educativi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 870 del 11/08/2025 

 
Atto N. 355 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CIG  B7F358B152- AFFIDAMENTO ALLO STUDIO COLUCCI & PARTNERS 

DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ARREDI ED ELABORAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA PER LA NUOVA SCUOLA RODARI. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n. 4/2025;  
 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 20/12/2024 di approvazione del 
programma triennale lavori pubblici, acquisti e servizi; 
 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 20/12/2024 di approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  
 
RICHIAMATA la Delibera CC n.55 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
RICHIAMATA altresì la Delibera della Giunta Comunale n. 167 del 20/12/2024 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
PREMESSO che occorre prevedere all’affidamento del Servizio di progettazione ed elaborazione dei 
documenti di gara per la fornitura degli arredi per la nuova Scuola Primaria Rodari; 
 
 VISTO il comma 1 lett b) dell’art. 50 del D.lgs. 36/23, il quale, per gli importi inferiori a 140.000 € per 
servizi e forniture, compresi incarichi tecnici:  
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) ………;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
 
CONSIDERATO che è stato richiesto preventivo allo Studio Associato Colucci & Partners, già 
progettista del nuovo immobile, attraverso la piattaforma Sintel, con termine di presentazione 
dell’offerte fissato per il 06/08/2025; 
 
VISTO il Report della procedura Sintel n. 205276533, che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che l’offerta dell’operatore economico è di € 35.712,80 oltre cassa nazionale per 4% ed 
Iva 22%; 
 
RITENUTA congrua l’offerta presentata; 
 
DATO ATTO che: 

- in conformità agli accertamenti condotti il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale/speciale prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023 e ha la necessaria 
esperienza in appalti analoghi; 

- il contratto è stipulato sulla base dell’importo indicato nell’offerta economica; 
 
PRECISATO che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18, comma 11, del D. Lgs. 36/23;  
 
DATO ATTO che in base all’art. 1, comma 67, della L. n. 266/2005 ed alla deliberazione dell’ANAC n. 
621 del 20.12.2022, essendo l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun 
contributo a favore dell’ANAC;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice 
di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva Deliberazione di 
G.C. n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione attribuendo il seguente numero di CIG B7F358B152;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
VISTO l’art. 183 del D Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del 
contraente 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 36/23 allo Studio Associato Colucci 
& Partners, con sede a Pontedera (PI) in Via Agnoletti n. 8, P. Iva 01736870500, la 
pregettazione degli arredi e l’elaborazione dei documenti di gara per la fornitura degli arredi per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

la nuova Scuola Primaria Rodari, verso il corrispettivo contrattuale di € 35.712,80 oltre cassa 
nazionale 4% per € 1.428,51 e Iva 22% per € 8.171,09; 

 
2. di impegnare a favore dell’operatore economico sopra indicato la spesa complessiva di              

€ 45.312,40 al Cap. 3195 “Spese per progettazioni” Uu.2.02.03.05.001 del Peg 2025, che risulta 
finanziato da avanzo libero; 

 
3. dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice 

di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della 
Giunta comunale 128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 
del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto 
dei citati principi sia da parte dei propri dipendenti che da parte di eventuali collaboratori; 

 
4. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante sottoscrizione di lettera secondo l’uso del 
commercio; 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Auction_SERVIZI

O DI 

PROGETTAZIO

NE ARREDI ED 

ELABORAZION

E DOCUEMNTI 

DI GARA 

SCUOLA 

RODARI 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Servizi Educativi 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1113 2025 45.312,40 04022 3195 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 11/08/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


